EXCELENCIA )

MILCIADES CONCEPCION

MINISTRO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Respetado Ministro:

Quien suscribe, XIN WEI ZHANG, varon, chino, con cédula de identidad personal N° E-8-
77879, en calidad de Promotor (persona natural), con domicilio en Nuevo Vigia, y localizable
al teléfono 6263-4554; comparezco ante usted con la finalidad de promover y presentar al
Ministerio de Ambiente, formal solicitud de aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, para el desarrollo del proyecto denominado, “CONSTRUCCION DE
EDIFICIO RESIDENCIAL?”, a desarrollarse sobre la Finca con Codigo de Ubicacion 3012,
Folio Real N° 9924 (F), ubicada en el sector de Nuevo Vigia, corregimiento de San Juan,

distrito y provincia de Colén

El presente proyecto consiste en la construccion de un edificio residencial de cuatro (4)
apartamentos de dos (2) niveles. El edificio se construird en un 4rea de 808.27 m?, dentro de
la Finca con Cadigo de Ubicacion 3012, Folio Real N° 9924 (F), la cual posee una superficie
total de 1,814.599 m?.

Dadas las caracteristicas del proyecto, y luego de contrastarlo con los Criterios de Proteccion
Ambiental, este proyecto, corresponde a un Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1. El
documento que presentamos cumple con los contenidos minimos establecidos, y consta de

/ ggzg fojas incluyendo sus anexos.

El Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado por la empresa consultora Layne Consulting
Services S.A. (DIEORA-IRC-010-2016/act2020), y participé el equipo de consultores
ambientales conformado por DANIEL PAREJA y NORIS TORIBIO, ambos consultores
estan debidamente inscritos en el registro de consultores ambientales del Ministerio de

Ambiente, mediante las resoluciones IRC-008-2019 y IRC-065-2021, respectivamente.

Adjuntamos a esta solicitud los siguientes documentos:

1. Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, un (1) original, una (1) copia impresa y dos
(2) copias en digital;

Certificado de Existencia de la Propiedad;
Copia notariada de la cédula del Promotor;
Declaracion Jurada Notariada;

Firmas autenticadas del equipo consultor;

=N N

Recibo de pago por Evaluacion de EsIA Categoria I;

03209 - 121




) )Péz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente;
8 Lopia de la Autorizacién de la ACP —CICH- N° 0182; y
&
9, Copia del Certificado de uso de suelo-MIVIOT N° 709-2019.

0 lnco () coprao i plares,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
“Por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de
19987, y modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto
Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012.

Dado en la ciudad de Panama, a los’_@ dias (3 ) del mes de gg%ﬁ@ del

afio 2021.
Atentamente,
2%%%//6% W
XIN WE1 ZHANG
La suscrita. ELA JAEN HERRERA. Netaria Poblica Duodecima del Circuito
E-8-77879 de F rimara § " Cédiia de Identicad No. 7-65-522
CERTIFICO
Que lels) firma(s) anterior(es) ha(n) sido

Féconoccida(s)

nor | irmnanr*a . R
r los firmantes, por consiguiente, dichays)
n) autentica(s). i3

04 _AGD 7021 |

EN\ad ™t

Notaria Publica

odecima

Licda, ELATJAEN%ERRERA




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO /
FECHA: 2021.08.04 17:12:35 -05:00 (_QL
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 289377/2021 (0) DE FECHA 08/04/2021/A.C.T.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3012, FOLIO REAL N2 9924 (F), LOTE 746, CORREGIMIENTO SAN
JUAN, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON,

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE

MEDIDAS Y LINDEROS: PARTIENDO DEL PUNTO NUMERO 1, DESCRITO EN EL PLANO 30-31905 APROBADO EN
LA DIRECCION GENERAL DE CATASTRO EL 3 DE FEBRERO DE 1977 UBICADO EN NUEVO VIGIA, CORREGIMIENTO
DE NUEVO SAN JUAN, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON, EN DIRECCION NORTE 60°00' E Y UNA DISTANCIA DE
22.10 M SE LLEGA AL PUNTO NUMERO 2 PRIMA. DE AQUI EN DIRECCION NORTE 60°00' E Y UNA DISTANCIA DE
5.00 M SE LLEGA AL PUTNO NUMERO 2, COLINDANDO POR ESTE LADO CON DERECHO DE VIA DE LA
CARRETERA CENTRAL QUE CONDUCE A ISLA VERDE. DE AQUI EN DIRECCION NORTE 28°00' W Y UNA
DISTANCIA DE 30.00 M SE LLEGA AL PUNTO NUMERO 3. DE AQUI EN DIRECCION NORTE 25°00' W Y UNA
DISTANCIA DE 25.80 M SE LLEGA AL PUNTO NUMERO 4, COLINDANDO POR ESTE LADO CON TIERRAS BALDIAS
URBANA OCUPADA POR VICTORIA TUNON DE ZAMORA. DE AQUI EN DIRECCION SUR 81°10' W Y UNA
DISTANCIA DE 33.20 M SE LLEGA AL PUNTO 5, COLINDANDO POR ESTE LADO CON QUEBRADA SIN NOMBRE.
DE AQUI EN DIRECCION SUR 28°44' E' Y UNA DISTANCIA DE 37.69 M SE LLEGA AL PUNTO NUMERO 6. DE AQUI
EN DIRECCION SUR 29°40' E' Y UNA DISTANCIA DE 29.89 M, SE LLEGA AL PUNTO QUE SIRVIO DE PARTIDA PARA
ESTA DESCRIPCION COLINDANDO POR ESTE LADO CON TIERRAS BALDIAS URBANAS OCUPADAS POR NEMESIO
E. CRUZ CARRERA.

VALOR DEL TRASPASO: VEINTE MIL BALBOAS (B/. 20,000.00)

NUMERO DE PLANO: 30-31905.

IITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

XIN WEI ZHANG (CEDULA E-8-77879) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA

RESTRICCIONES: TODOS LOS LOTES QUE SE ADJUDIQUEN DE ACUERDO CON ESTE DECRETO ESTAN LIMITADA
CON LAS SERVIDUMBRES QUE EN CUALQUIER TIEMPO FUEREN NECESARIAS PARA LA CONSTRUCCION DE
CAMINOS ,PUENTES , TRANVIAS , FERROCARRILES ,LINEAS DE TRANSMISION ELECTRICAS ,LINEAS
TELEGRAFICAS Y TELEFONICAS ESTACIONES DE RADIO, ACUEDUCTOS OBRAS DE REGADIO, REPRESAS,
DRENAJES, AERO PUERTOS, OBRAS DE SANEAMIENTOS Y OBRAS SEMEJANTE DE USO Y BENEFICIOS PUBLICOS.
INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ROLLO: 3357  ASIENTO: 2 DOCUMENTO: 2, DE FECHA 09/04/1985.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 04 DE AGOSTO DE

202104:15 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403107744

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electrénico: D4C3CD5D-33A9-48CA-A26E-050B7A3D1AEE
Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

NOTARIA PUBLICA DUODECIMA

TELS.: 223-9423 CAMPO ALEGRE EDIFICIO ANGELIKI, LOCAL 1A, PLANTA BAJA Fax: 223-9429
= 223-4258 APDO. POSTAL 0832-00402, REPUBLICA DE PANAMA
COPIA
ESCRITURA N° DE DE DE20 —
POR LA CUAL:
HORARIO:

Lunes a Viernes
8:00 am a 5:00 pm
o~

Sabados
9:00 am a 12:00 pm

&



REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

En mi despacho Notarial, en la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y
Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a los veintiséis (26) dia del mes
de julio de dos mil veintiuno (2021), ante mi, Licenciada NORMA MARLENIS
VELASCO, Notaria Publica Duodécima del Circuito de Panama, con cédula de
identidad personal nimero ocho-doscientos cincuenta-trescientos treinta y ocho
(8-250-338), comparecié personalmente, XIN WEI ZHANG, varén, chino, mayor de
edad, casado, vecino de esta ciudad, con cédula de identidad personal E-ocho-
siete siete ocho siete nueve (E-8-77879), quien manifesté entender y hablar el
idioma espafol, por lo que no requiere interprete, con domicilio en la Provincia de
Panama, quien en lo sucesivo se denominara “EL COMPARECIENTE” persona a
quien conozco, libre y voluntariamente me solicito que extendiera esta diligencia
para hacer constar bajo juramento y en forma de Atestacion Notarial y en
conocimiento del contenido del articulo 385, del Texto Unico Penal, Gaceta Oficial,

N°26,519 de 26 de abril de 2010, que tipifica el delito de falso testimonio,

declarando lo siguiente:
PRIMERO: Que yo, XIN WEI ZHANG, varén, chino, mayor de edad, casado,
vecino de esta ciudad, con cédula de identidad personal E-ocho-siete siete ocho
siete nueve (E-8-77879), en mi condicion de PROMOTOR del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria |, correspondiente al proyecto denominado,
“CONSTRUCCION DE EDIFICIO RESIDENCIAL”, a desarrollarse sobre la Finca
con Cdédigo de Ubicacion 3012, Folio Real N° 9924 (F), con una superficie
1,814.599 m?, ubicada en el sector de Nuevo Vigia, Corregimiento de San Juan,
Distrito y Provincia de Colén; DECLARO Y CONFIRMO BAJO LA GRAVEDAD
DEL JURAMENTO, que la informacién aqui expresada es verdadera y que el
proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental, y que el mismo
genera impactos ambientales negativos no significativos, y no conlleva riesgos
ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de protecciéon ambiental

regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,




por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio
de 1998.

Para constancia se firma la presente declaraciéon ante mi, la notaria que doy fe----- l
EL DECLARANTE

oy v Wi

XIN WEI ZHANG

E-8-77879

\
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RESIDENTE PERMANENTE
CARNE DE :

Xin Wei

- : A
REPUBLICA DE PA_NAM i

Yo, ELA JAEN HERRERA, Nota
de Panamg, Primera Suplente

ria Pdblica Dy
con Cédula de j

odécima de| Circuito
dentidad No, 7-95-522,
Que he cotejado detenidamente

Y minuciosamente esta copia fotostatica
con su original y I3 he eéncotrado en todp conforme,

Panama’,

(9



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I — “CONSTRUCCION DE EDIFICIO

RESIDENCIAL”

12.0 Lista de profesionales que participaron en la elaboracion del Estudio de Impacto

Ambiental (s), Firma(s), Responsabilidades.

12.1. Firmas debidamente notariadas

Nombre del
Consultor

Responsabilidad

Firma

LAYNE Consulting Services S.A.

. )/
Wz 3 W
Noris Karina Torilfio
Representante legal

Daniel Pareja | ® Coordinador del EslA;
Master Hidrélogo | ® Descripcion del ambiente fisico;
y Gestor de los | ® Identificacion de los impactos;
Recursos Hidricos | ¢ Encuestas; Mﬁc aniel/Pareja
/ Saneamientoy | e Plan de Manejo Ambiental; y CérSultor Ambiental
Ambiente e Elaboracion de mapas. Principal
e Descripcién del Proyecto; = "} T ., N
Noris Toribio | e Descripcion del ambiente | ~/ W '
Licenciada en socioeconémico; y /)  ———— - -
. . .. FeRg .5 “Tjcda, Noris Toribfo
Biologia e Descripcion del | _a g ;
gy |5l | Consulltor Ambiental
biologico. 9\ ] 5
\ 2\ /) > Qolaborador
= 7 o
Nombre Colaboracion Profesion

Yuritzel Garcia

Apoyo en la categorizacion del EslA y

la descripcion del ambiente biologico.

Licenciada en Biologia con
orientacion en Biologia

Ambiental.

12.2. Numero de registro de consultor(es)

Nombre del Profesional

Registro de Consultor

LAYNE Consulting Services S.A.

[RC-010-2016/act 2020

Daniel Pareja

IRC-008-2019

Noris Toribio

IRC-065-2021




Ministerio de Ambiente No.
Cp R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REP({BUEA.DE !‘ANAMA mf;ﬁff - . . 6 2 4 3 1
T = Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De XIN WEI ZHANG / E-8-77879- Fecha del Recibo 4/8/2021
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Colén Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1:3:2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.l Y PAZ Y SALVO TRANSF-1356516285

Dia || Mes fo Hora - -
04 | 08 || 2021 01:5&:02 -ﬂ MN?;:?LODE
EPL 1BLICA DE PANAMA AMB -
R OIE N0 NACIONAL —
| - $ 18 v -4‘—___——‘—_’—’-—_——__‘
Eirma ]

Nombre del Cajero Edma Tufion

onGADO




Republica de Panama

?fﬁ,f,f,ﬁ“ Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 189356
Fecha de Emision: 04 08 2021 Fecha de Validez: 03 09 2021

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

ZHANG XIN, WEI

Con cédula de identidad personal n°

E-8-77879

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Flrmado%
Jefe de a Secclon d esoreria.

Dnnarhmento de Tm-‘.nrrw-u

=, |
— ) MINISTERIO DE
Rer«:.v.-n.:c.a DE PANAMA AMBIENTE
Rt |

|



7\( CICH-N° 0182

CANAL DFE PANAMA

26 de noviembre de 2019.

Sefior ’
Arq. Juan C. Bolivar A.
E. S. D.

Estimado Arquitecto Bolivar:

Con relacién a su nota con registro RCIH-325, en la que solicita autorizacion de la Autoridad
del Canal de Panama (ACP) para ejecutar “Proyecto Comercial”’, propiedad de XIN WEI
ZHANG, a desarrollarse dentro de los linderos de la finca con folio real N° 9924 (F), cédigo
de ubicacion 3012, localizable en el sector de Nuevo Vigia, Carretera Transistmica,
corregimiento de San Juan, distrito y provincia de Colon. Tenemos a bien informarle que la
ACP, revisé y aprueba la solicitud de su anteproyecto.

Es importante sefalar que la Ley 21 de 2 de julio de 1997, especificamente, el Plan Regional
para el Desarrollo de la Region Interoceénica, indica que el terreno donde se desarrollaria el
proyecto antes mencionado, se encuentra dentro de los limites de la Cuenca Hidrografica del
Canal de Panama, Categoria Il Areas de produccion rural, subcategoria Areas agricola (con
practicas sostenibles) en un 15% aproximadamente; y la Categoria Ill Areas urbanas,
subcategoria Areas de desarrollo urbano (baja densidad) en un 70% aproximadamente.

La presente autorizaciéon no constituye un pronunciamiento de la ACP sobre la conveniencia
del proyecto u obra, o una autorizacion de proceder con los trabajos a los que se refiere la
solicitud; se admita Unicamente a expresar que, a juicio de la ACP, las actividades
propuestas no afectaran la calidad y cantidad del recurso hidrico de la Cuenca Hidrografica
del Canal de Panama.

Por tanto, esta autorizacion no es constitutivo de derechos y no concede autorizacién alguna
para proceder con el proyecto u obra a realizar, pues usted debe obtener previamente los
permisos nacionales o municipales que exigen las leyes de la Republica de Panama.

AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA
Balboa — Ancon / Panamd. Republica de Panamd / www.pancanal.com




Pagina 2

Estimado Arquitecto Bolivar Ayarza

26 de noviembre del 2019.

La presente autorizacion, asi como los derechos y obligaciones que contiene, no podran ser
cedidos a terceros de manera parcial o total, sin la aprobacién previa y por escrito de la ACP.

Para cualquiera pregunta adicional, puede comunicarse con el licenciado Angel Urefia,
gerente de la seccién de Evaluacion Ambiental.

Atentamente,

Toméséerné%ez L.

Gerente Ejecutivo de Ambiente
y Secretario de la CICH

Adjuntos:
Acciones a cumplir por el promotor
Medidas de mitigacion

AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA
Balboa — Ancdn / Panamd. Republica de Panamd / www.pancanal.com




Adjunto 1

Acciones a cumplir por parte del Promotor:

1.

Permitir a los técnicos de la ACP el acceso a los terrenos, instalaciones e
infraestructuras que utilice con el objeto de hacer las verificaciones y fiscalizaciones
de la proteccidn del recurso hidrico.

No realizar acciones que causen la contaminacién de las aguas de la Cuenca
Hidrografica del Canal de Panama, incluyendo las del lago Gatun, lago Alhajuela y
cuerpos de agua que fluyan hacia éstos, y cumplir con la normativa ambiental vigente,
asi como contribuir con la proteccién y conservacion de la Cuenca Hidrografica.

Mantener el control ambiental de sus actividades, con el fin de evitar la contaminacién
de las aguas superficiales y subterraneas de la Cuenca Hidrografica del Canal de
Panama, no utilizando los cauces de aguas para botar desperdicios de ningun tipo.

Incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para la ejecucion o desarrollo
del proyecto, el cumplimiento de la presente nota con sus adjuntos y de la normativa
ambiental vigente de la Republica de Panama.

Alquilar los locales comerciales para los usos descritos en la solicitud de 4 aprobacién,
tales como: autorepuesto, farmacia, gimnasio, ferreteria, libreria, entre otros de similar
caracteristicas.

Es importante indicar que son causales para que la ACP resuelva la presente autorizacion, y
por tanto se proceda a paralizar el proyecto por falta de autorizacién, las siguientes
situaciones:

1.

3.

El incumplimiento de las medidas de mitigacion contempladas en esta nota y las que
posteriormente considere el Estudio de Impacto Ambiental que apruebe el Ministerio
de Ambiente.

La afectacién del funcionamiento del Canal, el abastecimiento de agua a las
poblaciones, la calidad del recurso hidrico de la Cuenca, el caudal requerido para la
ampliaciéon del Canal o el funcionamiento del Canal ampliado.

Cuando lo solicite una autoridad competente.

Si durante la fase de desarrollo, construccién y operacién del Proyecto, provoca o causa
algun dafio al recurso hidrico de la Cuenca, la ACP procedera con la investigacion vy la
tramitacion de las posibles sanciones a través de las autoridades competentes, segun las
leyes que aplican.

AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA
Balboa - Ancdn / Panamd. Repiblica de Panama / www.pancanal.com

Ll




Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto se decide abandonar la
obra, podra dar por terminado las medidas de mitigacion contempladas en la informacién
complementaria adjunta en esta nota y las acciones antes mencionadas, sin necesidad de
declaracion judicial previa y sin responsabilidad alguna, mediante notificacién por escrito a la
ACP.

- Adjunto 2
Medidas de mitigacién

El Arquitecto Juan C. Bolivar A., en representacion de XIN WElI ZHANG, presentd a la
Autoridad del Canal de Panama, la solicitud de aprobacion del “Proyecto Comercial” a
desarrollar cerca de los linderos de la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama e incluyé
croquis descriptivo de los posibles impactos ambientales y sus medidas de mitigacidn en las
diversas etapas.

pot

AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA
.Balboa — Ancon / Panamd. Repliblica de Panamd / www.pancanal.com
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MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION N*: 709-2019 FECHA: 21/FEBRERO/2019

ATENDIDO POR: ARQ. ANA MATA

ARQ. ITZA ROSAS
FIRMA: 47/

PROVINCIA: COLON DISTRITO: COLON
CORREGIMIENTO: SAN JUAN UBICACION: CARRETERA TRANSISTMICA, NUEVO VIGIA
FINCA CON FOLIO REAL N° 9924(F)
1. NOMBRE DEL INTERESADO: ARQUTECTO JUAN C. BOLIVAR A. /XIN WEI ZHANG
~ 2. USO DE SUELO VIGENTE: RI-B (RESIDENCIAL DE BAJA DENSIDAD — 200 PER./HA

C-2 (COMERCIAL DE INTENSIDAD ALTA O CENTRAL------

3. USOS PERMITIDOS:

RI-B: CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION O MODIFICACION DE EDIFICIOS DESTINADOS
VIVIENDAS UNIFAMILIARES, BIFAMILIARES UNA SOBRE OTRA, BIFAMILIARES ASOCIADOS UNA AL
LADO DE OTRA DI FORMA HORIZON TAL -~

C-2: INSTALACIONES COMERCIALES, OFICINAS.Y DE SERVICIOS EN GENERAL, RELACIONADAS CON
LAS ACTIVIDADES MERCANTILES Y PROFESIONALES DEL CENTRO DE AREA URBANA O DE 1A
CIUDAD. LA ACTIVIDAD COMERCIAL INCLUIRA EL MANEJO, ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUC TON
DE _MERCANCIAS. SE _PERMITIRA ADEMAS EL USO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR DE _ALTA
DENSIDAD, ASI COMO LOS USOS COMPLEMENTARIOS A LA ACTIVIDAD DE HABITAT, YA SEA EN
 FORMA COMBINADA O INDEPENDIEN T, == mmmm oo e o oo

4. RESTRICCIONES, LIMITACIONES O CONDICIONES AL USO: LAS ESTABLECIDAS POR LA NORMA
00 T

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE A LA RESOLUCION N° 121-2019 DEL 23 DFE
MAYO _DE 2019 POR _MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA LA PROPUESTA DE USO DE SUELO,
ZONIFICACION Y PLAN VIAL, PARA LA PARCELACION DENOMINADA SITIO SAN JUAN, UBICADO EN
DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON; AL DOCUMENTO GRAFICO DE ZONOFICACION Y GRAFICOS
PRESENTADOS ANTE ESTA DIRECCION POR LA PARTE INTERESADA, PARA SU DEBIDA
TRAMITACION ==nnmmmmmmmmoe e emem e e e e e e

NOTA: * Esta certificacion no es vilida si no lleva adjunta la Localizacién Regional refrendada por este Ministerio
* De proporcionar informacion falsa, esta certificacién se considerard nula.

DIRECTORA NACIONAL DE CONTROL Y
ORIENTACION DEL DESARROLLO. a.i.

DGALMARalm
CONTROL NY033-19

>




o’

o
£

PROVINGIA DF COLON ¢

2.7

e - 3 e
vzmwtz\..» DE COLON £
: _ §

e

© Qcéano Pacifico

(
\

ORA

PROVINCIA

DE PANAMA

~

CUENCA
HIDROGRAFICA DEL
CANAL DE PANAMA

Proyecto:

Comercial
Propiedad de:

XIN WEI ZHANG
Finca:

Folio Real N2 9924(F)
Cédigo de Ubicacién:
3012

Corregimiento:

San Juan

Distrito:

Colén

Provincia:

Colén
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y Oy — MINISTERIO DE AMBIENTE
i O | AMBENTE DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE EDIFICIO RESIDENCIAL

PROMOTOR: XIN WEI ZHANG

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-IF-017-2021

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 05-08-2021

FECHA DE ENTRADA A LA SEEIA: 05-08-2021

REALIZADO POR: LANYNE CONSULTING SERVICES S.A. IRC-010-2016-act 2020
REVISADO POR: CRISTAL GONSALEZ

TEMA SI [NO OBSERVACION
1.0 |[INDICE X
— 2.0 |RESUMEN EJECUTIVO X

2.1  [Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c¢) Correo| X

electronico; d) Pagina web;
e) Nombre y registro del consultor
3 [INTRODUCCION X

3.1 |[Indicar el alcance, objetivos y
metodologia del estudio presentado

3.2 |Categorizacion: Justificar la categoria
del EsIA en funcion de los criterios de| X
proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 [Informacién sobre el Promotor
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2 |Paz y salvo emitido por la ANAM y
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO,

OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o

i o e X

actividad y su justificacion

5.2 |Ubicaciéon  geografica  incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy %
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 |Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental %
aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4  |Descripcion de las fases del proyecto,
obra o actividad X
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Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

5.4.1 |Planificacion X

5.4.2 |Construccion X

5.4.3 [Operacion X

5.4.4 |Abandono X

5.5 |Infraestructura a desarrollar y equipo a X
utilizar

5.6 |Necesidades de insumos durante Ia] X
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 |Necesidades de servicios béasicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 [Mano de obra (durante la construccion
y operacion) empleos directos e X
indirectos generados

5.7 |Manejo y disposicion de desechos en %
todas las fases

5.7.1 [Sélidos X

5.7.2 |Liquidos X

5.7.3 |Gaseosos X

. 5.8 |Concordancia con el plan de uso de X

suelo

5.9  |Monto global de la inversion X

6 D'ESCRIPCI(')N DEL AMBIENTE x
FISICO

6.3  |Caracterizacion del suelo X

6.3.1 |La descripcién de uso de suelo X

6.3.2 [Deslinde de la propiedad X

6.4 [Topografia X

6.6  [Hidrologia X

6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X

6.7 |Calidad de aire X

6.7.1 [Ruido X

— 6.7.2 |Olores X

7 [DESCRIPCION DEL AMBIENTE <
BIOLOGICO

7.1  |Caracteristica de la Flora X

7.1.1 |Caracterizacion vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)

7.2  |Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 |Uso actual de la tierra en sitios
colindantes A

8.3 |Percepcién local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de %
participacion  ciudadana). Reunion
informativa y sus evidencias

8.4 |Sitios histdricos, arqueologicos y
culturales declarados <

8.5  |Descripcion del paisaje X

9.0 |[IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y  SOCIALES| X
ESPECIFICOS

9.2 [Identificacion de los impactos| X
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ambientales especificos, su caracter,
grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4rea, duracion y
reversibilidad entre otros

9.4  |Analisis de los impactos sociales y
econdmicos a la  comunidad| X
producidos por el proyecto

10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL X
(PMA)

10.1 |Descripcion de las medidas de X
mitigacion especificas

10.2  |Ente responsable de la ejecucion de las %
medidas

10.3 [Monitoreo X

10.4 |Cronograma de ejecucion X

10.7 |Plan de rescate y reubicacion de fauna X
y flora

10.11 |Costos de la gestion ambiental X

12 [LISTA DE PROFESIONALES QUE

— PARTICIPARON EN LA

ELABORACION DEL ESTUDIO DE| X
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 |Firmas debidamente notariadas X

12.2 [Numero de registro de consultor (es) | X

13 CONCLUSIONES Y X
RECOMENDACIONES

14 |BIBLIOGRAFIA X

15 |ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O .
ACTIVIDAD SI |NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
& Certificacion de conducencia remitida por la X

ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas X
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS  EN AREA DEL
CORREDOR BIOLOGICO X
Anélisis de compatibilidad.




Cx MINISTERIO DE AMBIENTE
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

[FECHA DE INGRESO |05 DE AGOSTO DE 2021.

A LA DIRECCION

REGIONAL;:

FECHA DE INFORME: | DE AGOSTO DE 2021

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE EDIFICIO RESIDENCIA”

PROMOTOR: XIN WEI ZHANG |

LEGAL:

LAYNE CONSULTING SERVICES S.A. IRC-010-
CONSULTORES: 2016/ACT2020.
. SECTOR DE NUEVO VIGIA, CORREGIMIENTO DE SAN

LOCALIZACION: JUAN, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON

DESCRIPCION

El proyecto “CONSTRUCCION DE EDIFICIO RESIDENCIAL” consiste en la
construccion de un edificio residencial de cuatro (4) apartamentos de dos niveles (planta
baja y alta), con ocho (8) estacionamientos ubicados en la parte frontal.

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Reptiblica de Panama, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecoldgico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23
de agosto de 2012 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO RESIDENCIAL”, se detecto que el
mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en
los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

Informe Técnico de Admisién de EsiA Cat. |
Proyecto: “Construccién De Edificio Residencial”
Promotor: Xin Wei Zhang

MIAMBIENTE-Colén
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RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
[ del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO RESIDENCIAL?,
promovido por: XIN WEI ZHANG

FIRMAS:

LIC. CRISTA NSALEZ
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
(Unidad de apoyo “DAS”™)

hillcn, Coaole N

ING. MAYBELLINE ESTRADA

Jefe Encargado de Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

GRISELDA MARTI ,
DIRECTORA REGIONAL DE COLON
MINISTERIO DE AMBIENTE

REPY, . s ;
e niﬂi‘-‘o t:f;:fggi / Au'glsel;fféo =

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA"

Informe Técnico de Admisién de EslA Cat. |
Proyecto: "Construccién De Edificio Residencial”
Promotor: Xin Wei Zhang

MIAMBIENTE-Colén
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°016-1008-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que el promotor XIN WEI ZHANG, se propone realizar el proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE EDIFICIO RESIDENCIAL”.

Que en virtud de lo anterior, el dia 25 de Mayo de 2021, el promotor: XIN WEI ZHANG, present6 ante
la Direccién Regional de Colén del Ministerio de Ambiente, el Estudio de-Impacto Ambiental, Categoria
[, denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO RESIDENCIAL”, ubicado en el
CORREGIMIENTO DE CRISTOBAL, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON » elaborado
bajo la responsabilidad de LAYNE CONSULTING SERVICES S.A., debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién IRC-010-
2016/ACT2020.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 05 de agosto del 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE
EDIFICIO RESIDENCIAL?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO RESIDENCIAL” Promovido por XIN
WEI ZHANG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente. '

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colén, a los diez (10) dias, del mes agosto del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

GRISELDA MARTINEZ
*ﬁt%} Directora Regional del Ministerio de Ambiente- Colén
k) ;

GM/mec,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 008-1008-2021 Pagina 1 de 1
FECHA: 10-08-2021



